
N.º 20

martes 29 de enero de 2019

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2019/473 (1/6)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE CULTURA Y POLÍTICA LINGÜÍSTICA

473
RESOLUCIÓN de 17 de enero de 2019, del Viceconsejero de Cultura por la que se hace pública 

la relación de ayudas concedidas al amparo de la Orden de 19 de junio de 2018, del Consejero 
de Cultura y Política Lingüística, por la que se convoca la concesión de ayudas a la producción 
audiovisual.

ANTECEDENTES

1.– Con fecha 27 de junio de 2018 se publicó en el BOPV la Orden de 19 de junio de 2018, del 
Consejero de Cultura y Política Lingüística, por la que se convoca la concesión de ayudas a la 
producción audiovisual.

2.– De conformidad con el artículo 49.2 del Decreto Legislativo 1/1997, de 11 de noviembre, por 
el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Principios Ordenadores de la Hacienda General 
del País Vasco, que señala que se publicarán en el BOPV las resoluciones de concesión y sus 
modificaciones, salvo que las normas reguladoras de las ayudas y subvenciones correspondien-
tes establezcan otra forma.

En su virtud,

RESUELVO:

Primero.– Hacer pública la relación de las ayudas y personas beneficiarias (Anexo I), junto con 
la relación de solicitudes denegadas (Anexo II) y las archivadas (Anexo III) referida a la Orden del 
Consejero de Cultura y Política Lingüística de 19 de junio de 2019.

Segundo.– Ordenar la publicación de la presente Resolución, para su general conocimiento en 
el Boletín Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 17 de enero de 2019.

El Viceconsejero de Cultura,
JOSÉ ÁNGEL MARÍA MUÑOZ OTAEGI.



ANEXO I 

RELACIÓN DE AYUDAS CONCEDIDAS 

A.– Largometrajes cinematográficos de ficción. 

Solicitante Proyecto Ayuda 

Abra Prod S.L. Hil Kanpaiak 350.000 
Frágil Zinema S.L. Baby 300.000 
Historias del Tío Luis S.L. El Santa Isabel 130.000 
Sorgin Films S.L. Akelarre 228.689 

Suplente. 

Solicitante Proyecto 

Irusoin S.A. Tximeletak bezala izarren hautsa bihurtzen garenean 

B.– Largometrajes cinematográficos de ficción de bajo presupuesto. 

Solicitante Proyecto Ayuda 

Amania Films S.L. Ane, pelikula 250.000 
Baleuko S.L. El comediante 250.000 

Suplente. 

Solicitante Proyecto 

Txintxua Films S.L. A los libros y a las mujeres 

C.– Largometrajes cinematográficos de animación. 

Solicitante Proyecto Ayuda 

Jarraituz Filmak A.I.E. Orkestra lurtarra 203.000 
Sultana Films S.L. El sueño de la sultana 200.000 

Suplente. 

Solicitante Proyecto 

Dibulitoon Studio S.L. Basajaun 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 20

martes 29 de enero de 2019

2019/473 (2/6)



D.– Largometrajes documentales de creación.

Solicitante Proyecto Ayuda 

Andoni Murua Maiza Azoka 11.666 
Doxa Producciones S.L. División de honor 40.000 
Irusoin S.A. El sonido del crack 55.520 
Señor y Señora S.L. Niño de Elche 39.125 
Zinea Sortzen S.L. Margolaria (The painter) 42.000 

E.– Cortometrajes.

Solicitante Proyecto Ayuda 

Adabaki Ekoizpenak Koop. Elk. Txikia Anti 16.500 
Aitziber Olaskoaga Ajuria Jo ta ke 18.654 
Al Borde Films Soc. Coop. Pequeña Erlojua eta kukua 13.083 
Fernando Vera Moreno Robarte una noche 7.098 
Galapan Productions S.L. Regina 20.000 
Hirukuna S.L. Txalaka 12.300 
Iñigo Jiménez Bohoyo Zubiye 2.745 
Jesús M.ª Palacios López Echezarra 7.200 
Lekuk Kultur Elkartea Miraila 6.000 
Mirokutana Koop. Elk. Txikia Mirokutana 12.500 
Producción de Imagen Sincro S.L. 365 hilos de sororidad 12.000 
Txintxua Films S.L. Itzal - eremua 13.920 
Zinea Sortzen S.L. Haizearen egia 18.000 

Suplentes. 

Solicitante Proyecto 

1.º Lamia Producciones Audiovisuales S.L. Varados 
2.º Blog Media S.L. Zacarías 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 20

martes 29 de enero de 2019

2019/473 (3/6)



ANEXO II 

SOLICITUDES DENEGADAS 

Motivo de la denegación. 
Los proyectos no obtienen los puntos requeridos en las distintas fases de valoración o, aun superando esa 
puntuación, existen otros proyectos con mayor puntuación que agotan la ayuda destinada a cada 
modalidad, o no cumplen algún requisito de la convocatoria. 

A.– Largometrajes cinematográficos de ficción. 

Solicitante Proyecto 

Bowfinger International Pictures S.L. Días de ira 
Enbabia Films S.L. El comensal 
La Pequeña Suiza A.I.E. La pequeña Suiza 
Pausoka Entertainment S.L. El vasco 
Sonora Estudios S.L. Encuentros 
Txintxua Films S.L. Natasha 

B.– Largometrajes cinematográficos de ficción de bajo presupuesto. 

Solicitante Proyecto 

Lumiere Produkzioak S.L. Ombuaren itzala, Pedrp Mari Otaño, la sombra del ombú. 
Koolshit Productions España S.L. Creo en ti, Salomé 
Mozi Capital A.I.E. Lady off 
Binahi 2006 S.L. La quietud de la tormenta 
Diego Hernán Kataryniuk di Costanzo La pasajera 
José Agustín Barandiaran Iturriaga Basque selfie 

C.– Largometrajes cinematográficos de animación.

Solicitante Proyecto 

Sayaka Producciones S.L. El atlas de los cuerpos 
Juan José Elordi Bilbao Yoko eta parkeko superheroiak 

D.– Largometrajes documentales de creación. 

Solicitante Proyecto 

Bainet Zinema S.L. Arzak since 1897 
Mediatag Crossmedia S.L. Txipli Txapla 
Sanagustin Azpeitiko Kulturgunea Koop. Elk. Txikia Triki giro 
Mediatag Crossmedia S.L. 5um3rg12 (Sumergidos) 
Rec Grabaketa Estudioa S.L. Lobster soup 
Dibulitoon Studio S.L. El viaje más largo 
Al Borde Films Soc. Coop. Pequeña Fabricando mujeres 
Rakel Mazón Fernández Sei sare 
Ibon Ayesta Aldanondo Amores trashumantes 
Leize Producciones S.L. Imma Shara 
3741 Wotiak S.L. Bai, bagara 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 20

martes 29 de enero de 2019

2019/473 (4/6)



F–. Cortometrajes. 

Solicitante Proyecto 

Izar Films Europe S.L. Pil Pil 
Uniko Estudio Creativo S.L. Loop 
Altube Filmeak S.L. La coleccionista de esquelas 
Laproducer Producción Audiovisual S.L. Victoria 
Aitor López de Aberasturi Otaduy Visibles 
Nagore Múgica Múgica Voyager 3 
Altube Filmeak S.L. Umbrellas 
Señor y Señora S.L. La hipersuperficie 
Inmaculada Enara Tejadas Aguirre Balearen begia 
Esperanto Producciones S.L. El perro 
Unai Guerra Buenechea El triángulo (amoroso) de Don Valeriano Salas 
Banatu Filmak S.L. No es coma 
Mirokutana Koop. Elk. Txikia Ortzimugan 
Bitart New Media S.L. Colores 
Oihane Pardo Pérez Matxitxako 
Oddity Films S.L. Nur 
Uniko Estudio Creativo S.L. Él corrió junto a su camarada 
Elena Sáenz Álvarez Ama 
Gorka Zalacain Bengoa Le petit marcheur 
Myriam Ballesteros Producciones S.L. Cenicienta Swing 
Myriam Ballesteros Producciones S.L. Annie & Carola 
Imanol Ortiz López Oculto 
Txindoki Films S.L. Loti ederra 
Basque Film Services S.L. M1911 
Binahi 2006 S.L. Un reflejo 
Roberto Cantera Rubio  Karma 
Everywhere Films S.L. El comité 
Zinema Eskola Koop. Elk. Txikia Diana 
Altube Filmeak S.L. Pobre patria 
Inko Martín Mancisidor Gauss 
Txindoki Films S.l. Jesusito de mi vida 
Yera Aranzazu Cámara García Útero 26 
Iban del Campo Uribarrena Glittering misfits 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 20

martes 29 de enero de 2019

2019/473 (5/6)



ANEXO III 

SOLICITUDES ARCHIVADAS 

A.– Largometrajes cinematográficos de ficción. 

Solicitante Proyecto 

Amadeus Bilbao Musica S.C. Un día en la orquesta 
Sayaka Producciones S.L. El atlas de los cuerpos 
Iban Ayesta Aldanondo Amores trashumantes 

B.– Largometrajes documentales de creación. 

Solicitante Proyecto 

Landarlan Ingurumen Elkartea Aralar, mundua lekua den lurra 
Panarama Studio S.L. Eten barik jotzen 
Taui Media S.L. El revólver de Morga 

Asociación Agrupación Etnológica Aztarna Pastores de Gorbea, pasado, presente y futuro del 
pastoreo en el macizo del Gorbea. 

Baleuko S.L. Red de mujeres invisibles 1936-1947. La red Álava. 

C.– Cortometraje.

Solicitante Proyecto 

Miren Karmele Barandiaran Arrieta Loti Ederra 
Miren Karmele Barandiaran Arrieta Jesusito de mi vida
Izar Films Europe S.L. Belarriluze 
Unai Hernández Unda Amorantea 
Binahi 2006 S.L. Mugatik  
Javier Montes Sánchez Omniscencia 
Andoni Murua Maiza Azoka  
Miguel Gómez Tejedor Santa Cruz Lola 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 20

martes 29 de enero de 2019

2019/473 (6/6)


